
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 83 del 01-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO

  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI.

Numero  83   Del  01-07-20

NUM.REG.GEN.199

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Approvazione Avviso di Manifestazione di interesse per l'individuazione
di Operatori Economici che si rendano disponibili a gestire la progettazione e la
realizzazione del centro ricreativo estivo da attivare nel Comune di Cerreto di
Spoleto per il periodo 27.07.2020 al 14.08.2020, in ottemperanza alle disposizioni e
ai protocolli ministeriali e regionali redatti a causa dell'emergenza Covid-19.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di luglio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Viste
la deliberazione di G.C. n. 9 del 03/02/2020 con il quale è stato approvato il-

P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) provvisorio 2020 e sono state assegnate
ai Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento
degli obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e
progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato il-

Piano delle Performance 2020;
le deliberazioni di G.C. n. 43, 44 e 45 con le quali è stato approvato lo schema-

di Bilancio di Previsione 2020-2022 ed il D.U.P.;
la deliberazione di C.C. n. 18 del 27/04/2020 con il quale è stato approvato il-

Bilancio di previsione 2020/2022;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 7 del 29/06/2020 con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi demografici e sociali;

Premesso:

che, in data 30 gennaio 2020, l'epidemia da COVID-19 è stata dichiarata

dall'Organizzazione mondiale della Sanità quale emergenza di sanità pubblica di
rilevanza internazionale e che successivamente, a causa dell'estendersi della
stessa a livello mondiale, è stata dichiarata la pandemia;



che la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020,ha

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

che in seguito si sono succeduti diversi Decreti Legge recanti misure

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale";

che il DPCM 26 aprile 2020 ha segnato l'avvio della cosiddetta fase 2 nella

quale si assiste alla ripresa di parte delle attività produttive che in forza di
precedenti decreti avevano sospeso le attività, ma non presenta un
cronoprogramma che le contempli tutte, neanche in tempi differiti;

Rilevato:

che l'Umbria continua ad evidenziare un declino della curva epidemica e�

che è stato studiato un programma regionale per il riavvio delle attività
economiche, produttive e culturali attualmente sospese, subordinando
l'attuazione dello stesso ad un attento monitoraggio, prevedendo che, sulla
base delle indicazioni nazionali, si possa procedere alla sospensione del
piano di riapertura anche in esito alla continua verifica da parte del
Comitato scientifico regionale da tempo insediato;

che a seguito dell'analisi delle attività produttive e culturali umbre e degli�

addetti alle stesse si prospetta uno scenario piuttosto rassicurante sul fronte
del livello di rischiosità delle attività realizzate in Umbria, ma che nel
contempo si accompagna ad una prospettiva economica particolarmente
compromessa;

che l'Umbria, come altre regioni ha un indice di contagiosità estremamente�

basso differenziandosi in tal senso da altre realtà territoriali ;

Dato atto:
che l'INAIL, in collaborazione con l'Istituto superiore di sanità, ha realizzato

e pubblicato dei documenti tecnici per la gestione della fase 2 dell'emergenza
Covid-19, approvati dal Comitato tecnico scientifico nazionale per
l'emergenza che forniscono raccomandazioni sulla possibile rimodulazione
delle misure di contenimento del virus, con l'obiettivo di tutelare la salute dei
lavoratori e dell'utenza nei vari settori ;
che in data 05/06/2020 la presidente della Regione Umbria, Donatella Tesei,

ha firmato l'ordinanza nr. 30 che autorizza il riavvio dal prossimo 15 giugno
dei centri estivi per l'infanzia e adolescenti. "A decorrere dal 15 giugno 2020
– recita l'art. 1 dell'ordinanza - è autorizzata la realizzazione di progetti di
attività ludico ricreative – centri estivi – per bambini di età superiore ai 3
anni ed adolescenti, con la presenza di operatori addetti alla loro conduzione,

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 83 del 01-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



utilizzando le potenzialità di accoglienza di spazi per l'infanzia delle scuole,
degli oratori o di altri ambienti similari".
Nei successivi commi ed articoli l'ordinanza specifica modalità e procedure

da adottare per dar vita all'attività dei centri, nel rigoroso rispetto delle
prescrizioni contenute nelle Linee guida approvate dal Consiglio dei Ministri
per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19.

Considerato:

che l'attuale situazione di emergenza da diffusione del contagio da

COVID-19 comporta inevitabilmente la necessità di una riconsiderazione dei bisogni
delle famiglie e di una riorganizzazione dei servizi alle stesse dedicati al fine di favorire
una migliore conciliazione dei tempi di vita e di lavoro dei genitori a al contempo
occasioni di svago e aggregazione per i minori, tra i più penalizzati in questo periodo di
isolamento, tenendo conto altresì delle indicazioni a tutela della sicurezza sanitaria
fornite con i provvedimenti adottati in ambito nazionale e regionale in materia di
contenimento del contagio;

che, a tal fine, questo Ente intende espletare un'indagine di mercato per

acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori economici operanti in ambito
educativo, ludico, ricreativo e culturale che si rendano disponibili a gestire la
progettazione e la realizzazione di Attività Ludico-Ricreative – Centro Estivo sul
territorio del Comune di Cerreto di Spoleto per bambini dai 3 ai 14 anni nel periodo
estivo dal 27 luglio al 14 agosto 2020, in ottemperanza alle disposizioni e ai protocolli
ministeriali e regionali redatti a causa dell'emergenza Covid-19;

Considerando altresì:

che l'attuale esigenza è quella di continuare a garantire il regolare

svolgimento dei centri ricreativi estivi sul territorio comunale nonostante
l'emergenza sanitaria da Covid – 19, al fine di:

sostenere il ruolo educativo della famiglia e consentirne la conciliazioneo

tra impegni lavorativi e quello di accudimento dei figli in età scolare;

offrire ai minori un luogo protetto di educazione e socializzazione ancheo

per prevenire situazioni di emarginazione e di disagio sociale;

Tenuto conto:
che l'Amministrazione Comunale, sulla scia delle linee guida

redatte dalla Regione Umbria ritiene di non dover interrompere il servizio,
che deve necessariamente e tempestivamente essere attivato, per aiutare le
famiglie e i bambini che in questo lungo periodo di quarantena hanno subito
inevitabilmente disservizi e disagi;

che è intenzione di questo ufficio evitare che i bambini compresi
AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 83 del 01-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE

DI CERRETO DI SPOLETO



nella fascia di età 3- 14 anni, rimangano privi di un servizio essenziale per
la loro crescita socio-organizzativa e che rappresenta altresì un sostegno per
le loro famiglie;

della necessità di garantire il regolare svolgimento del suddetto

Centro Estivo e in considerazione del fatto che tale centro costituisce non
soltanto un esperienza ludica per i bambini ma soprattutto rappresenta un
valore educativo aggiuntivo estrapolato dal contesto scolastico, ed è da
considerarsi pertanto un servizio essenziale che non può e non deve subire
interruzioni;

dell'urgenza di identificare operatori economici nel più breve

tempo possibile, in ragione dell'imminente attivazione del centro estivo
(27/07/2020);

Presa visione:

del Codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto

Legislativo n. 50 del 18/04/2016;

Ritenuto pertanto:
di dare avvio alla procedura per l'affidamento della gestione del servizio di

cui trattasi;

Considerato:
che all'esito della Manifestazione di Interesse, l'Amministrazione

Comunale deciderà quale procedura seguire per l'affidamento di cui sopra,
secondo le normative vigenti in materia;

che l’Amministrazione  si riserva di procedere all’affidamento della

gestione del servizio solo al raggiungimento di un numero minimo di 15
pre-iscritti.

Preso atto:

che questa Amministrazione si riserva comunque, per ragioni di esclusiva

competenza, di non dar seguito alla successiva procedura senza che possa essere
avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori che hanno presentato
manifestazioni di interesse;

che l'avviso pubblico di manifestazione di interesse è unicamente

finalizzato ad un indagine di mercato, non rappresenta una proposta contrattuale
e pertanto non vincola in alcun modo questa Amministrazione che sarà quindi
libera di seguire anche altre procedure;

che la presentazione della manifestazione di interesse non genera per

l'Operatore Economicocandidato alcun diritto o
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento;

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 83 del 01-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Convenuto:
che sono stati, quindi, predisposti apposito avviso di manifestazione

di interesse con relativa istanza di partecipazione per l'individuazione di
Operatori Economici specializzati, per la gestione del Centro Ricreativo
estivo da attivare nel Comune di Cerreto di Spoleto per l'estate 2020;

Ritenuto:
di dover approvare la sotto riportata documentazione:

Avviso di Manifestazione di Interesse;o

Allegato A Istanza di partecipazione;o

Ritenuto altresì di rinviare l'approvazione della determinazione di indizione
dell'eventuale successiva procedura a seguito dell'esito della presente indagine di
mercato volta all'acquisizione di manifestazioni di interesse;

Rilevato:

che l'avviso in oggetto e i relativi allegati verranno pubblicati per n. 5 giorni

consecutivi sul sito del Comune di Cerreto di Spoleto alla voce “Avvisi di
gara”;

Il termine di 5 giorni è giustificato alla luce della Linea guida ANAC n.4, la

quale permette alla stazione appaltante in caso di urgenza di ridurre il termine
di pubblicazione ordinario di 15 giorni. Pertanto vista l'urgenza di identificare
operatori economici  nel più breve tempo possibile, in ragione
dell'imminente attivazione dei centri estivi (27/07/2020), data la necessità di
garantire il servizio durante il periodo estivo e in considerazione del fatto che,
le linee guida regionali contenenti le modalità di riapertura dei centri estivi
sono state emanate solo in data 05/06/2020 e in considerazione del fatto che,
tale centro rappresenta non soltanto un esperienza ludica per i bambini ma
soprattutto rappresenta un valore educativo aggiuntivo estrapolato dal contesto
scolastico, e sono da considerarsi  pertanto servizi essenziali che non possono e
non devono subire interruzioni e che devono essere attivati tempestivamente, la
stazione appaltante ha ritenuto di abbreviare il termine di pubblicazione. Si
specifica altresì,
che   tale   situazione   emergenziale,   è   da   ricondurre
all'Emergenza epidemiologica da COVID-19.

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 83 del 01-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Visti:
Il D.lgs n. 267/2000;1.
Il Dlgs 150/2016;2.
Lo Statuto Comunale3.

D E T E R M I N A

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;1.

di approvare, ai fini dell'indagine di mercato per l'individuazione di Operatori Economici2.
specializzati, per l'affidamento della gestione del Centro Ricreativo estivo da attivare nel
Comune di Cerreto di Spoleto per il periodo estivo dal 27/07/2020 al 14/08/2020 la
documentazione di gara costituita da quanto sotto indicato:

Avviso di Manifestazione di Interesse;a.

Allegato A Istanza di partecipazione;b.
 documenti che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e sono pubblicati sul sito
del Comune di Cerreto di Spoleto alla voce “Bandi di gara”;

di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse in oggetto è propedeutico alle fasi3.
successive necessarie al perfezionamento delle operazioni concorrenziali da espletarsi mediante
successiva procedura che l'Amministrazione si riserva di decidere all'esito della Manifestazione
di Interesse secondo le normative vigenti in materia;

di dare atto che che l’Amministrazione  si riserva di procedere all’affidamento della4.
gestione del servizio solo al raggiungimento di un numero minimo di 15 pre-iscritti;

di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell'Avviso per n. 5 giorni consecutivi5.
sul sito del Comune di Cerreto di Spoleto alla voce “Avvisi di gara”, per le motivazioni sopra
esposte;

di demandare a successivo atto l'impegno delle somme occorrenti per la concessione del6.
servizio di cui sopra;

La presente determinazione:
verrà pubblicata all’albo pretorio;

sarà trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Canafoglia Valter

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 83 del 01-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------
Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell' Albo Pretorio on line di questo Ente dal 07-07-20 e vi resterà fino al 22-07-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme all'originale da usarsi per
uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

AREA AMMINISTRATIVA- SERVIZI DEMOGRAFICI E SOCIALI n. 83 del 01-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE
DI CERRETO DI SPOLETO


